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BÁO CÁO 

Kiểm điểm công tác chỉ đạo, điều hành của UBND phường 06 tháng cuối 

năm 2025 và phương hướng nhiệm vụ năm 2026 

(Báo cáo trình kỳ họp thứ 3 HĐND phường khóa I, nhiệm kỳ 2021-2026) 

  

Thực hiện Kế hoạch số 83/KH-HĐND ngày 23/11/2025 của HĐND 

phường về tổ chức kỳ họp thứ 3 (kỳ họp thường lệ cuối năm 2025) HĐND 

phường Nam Đông Hà khóa I, nhiệm kỳ 2021-2026, UBND phường báo cáo 

kiểm điểm công tác chỉ đạo, điều hành 06 tháng cuối năm 2025, phương hướng 

nhiệm vụ trọng tâm năm 2026 như sau: 

I. Kiểm điểm công tác chỉ đạo, điều hành 06 tháng cuối năm 2025 

1. Công tác kiện toàn, ổn định tổ chức bộ máy, đảm bảo các điều kiện 

vận hành chính quyền 02 cấp sau sáp nhập 

Phường Nam Đông Hà được thành lập theo Nghị quyết số 1680/NQ-

UBTVQH15 ngày 16/6/2025 trên cơ sở sáp nhập Phường 2, Phường 5, Phường 

Đông Lễ và Phường Đông Lương, với tổng diện tích 35,04 km² và 61.204 nhân 

khẩu. Hệ thống chính trị vận hành theo mô hình chính quyền địa phương 02 cấp 

kể từ ngày 01/7/2025. 

Ngay sau sáp nhập, UBND phường đã tập trung kiện toàn bộ máy tổ chức, 

bổ nhiệm lãnh đạo các cơ quan, đơn vị, tiếp nhận và bố trí công chức, viên chức, 

sắp xếp người hoạt động không chuyên trách, nhân viên khuyến nông; ban hành 

Quy chế làm việc, phân công nhiệm vụ lãnh đạo UBND và các quyết định chức 

năng, nhiệm vụ của cơ quan chuyên môn, Trung tâm Phục vụ hành chính công; 

thành lập các Ban chỉ đạo, đơn vị trường học và Trung tâm Dịch vụ tổng hợp, bổ 

nhiệm lãnh đạo, tiếp nhận viên chức, công bố việc đổi tên 5 đơn vị trường học 

trên địa bàn. Đảm bảo vận hành bộ máy ổn định, chuyên nghiệp, hướng đến 

phục vụ người dân, đồng thời tạo nền tảng cho việc triển khai các nhiệm vụ phát 

triển kinh tế – xã hội, quốc phòng – an ninh và cải cách hành chính trong thời 

gian tới. 

2. Về triển khai thực hiện các chỉ đạo của Tỉnh, Đảng ủy, HĐND 

phường  

Năm 2025 là năm đầu tiên phường đi vào hoạt động sau sáp nhập, mặc dù 

thực hiện nhiệm vụ trong bối cảnh chưa có tiền lệ, bước đầu còn nhiều khó 

khăn, thách thức, song được sự quan tâm của Tỉnh ủy, UBND tỉnh và các ban 

ngành cấp tỉnh; dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo sâu sát, toàn diện của Đảng ủy 

phường, sự giám sát chặt chẽ của HĐND phường, sự phối hợp chặt chẽ của các 

đoàn thể và quyết tâm chính trị cao nhất, trên cơ sở bám sát Chương trình công 

tác của UBND tỉnh (tại văn bản số 1003/CTr-UBND ngày 19/9/2025 của UBND 
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tỉnh); Kết luận số 01-KL/TU ngày 21/8/2025 của Đảng ủy phường Nam Đông 

Hà về tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh 06 tháng cuối năm 2025; 

Nghị quyết số 10/NQ-HĐND ngày 22/8/2025 của HĐND phường về nhiệm vụ 

phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh 6 tháng cuối năm 2025, qua đó 

đã kịp thời triển khai các nhiệm vụ, giải pháp phù hợp thực tiễn ngay từ khi hệ 

thống chính trị đi vào vận hành, quyết tâm phấn đấu hoàn thành thắng lợi nhiệm 

vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh đã đề ra trong năm 2025. 

Kế thừa kết quả thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thành phố Đông Hà 

lần thứ XIII, nhiệm kỳ 2020 - 2025 và Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 05 

năm 2021 - 2025 của thành phố cùng với dự báo, phân tích điều kiện thực tiễn 

địa phương sau sáp nhập để định hướng phát triển phù hợp trong thời gian tới, 

UBND phường đã kịp thời ban hành Quyết định số 605/QĐ-UBND ngày 

10/7/2027 về việc ban hành Chương trình công tác trọng tâm 6 tháng cuối năm 

2025; Báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ phát  triển kinh tế - xã hội, quốc 

phòng – an ninh 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ kế hoạch 06 tháng cuối năm 

2025; Kế hoạch số 1834/KH-UBND ngày 06/10/2025 thực hiện Chương trình 

hành động số 04-CT/ĐU của Đảng uỷ phường về thực hiện Nghị quyết của Đại 

hội Đảng bộ phường Nam Đông Hà lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030. Đã chỉ đạo 

các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp phường theo chức năng nhiệm vụ, 

xây dựng chương trình công tác cụ thể của từng cơ quan, đơn vị để triển khai 

thực hiện; chỉ đạo các cơ quan, đơn vị tổ chức hội nghị quán triệt, triển khai 

nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2025. 

Chủ động và kịp thời ban hành các văn bản chỉ đạo triển khai các Nghị 

quyết phiên họp thường kỳ của Chính phủ; các Kết luận của Tỉnh ủy, Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy, Thường trực Tỉnh ủy, UBND tỉnh. Thực hiện nghiêm túc 

Quy chế làm việc, các kết luận, ý kiến chỉ đạo của Thường trực, Ban Thường vụ 

Đảng uỷ, Ban chấp hành Đảng bộ phường. Kịp thời tham mưu, xây dựng Kế 

hoạch hành động số 25-KH/ĐU ngày 06/10/2025 thực hiện Nghị quyết số 57-

NQ/TW về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển 

đổi số quốc gia; Chương trình hành động số 09-CTr/ĐU ngày 15/10/2025 của 

Ban Thường vụ Đảng uỷ phường thực hiện Nghị quyết số 68-NQ/TW về phát 

triển kinh tế tư  nhân; Chương trình hành động số 12-CTr/ĐU ngày 17/11/2025 

của Ban Thường vụ Đảng uỷ phường thực hiện Nghị quyết số 71-NQ/TW về đột 

phá phát triển giáo dục và đào tạo trên địa bàn phường; Chương trình hành động 

số 13-CTr/ĐU ngày 17/11/2025 của Ban Thường vụ Đảng uỷ phường thực hiện 

Nghị quyết số 72-NQ/TW về một số giải pháp đột phá, tăng cường bảo vệ, chăm 

sóc và nâng cao sức khoẻ Nhân dân trên địa bàn phường. 

3. Về công tác chỉ đạo, điều hành của UBND phường và thực hiện 

nhiệm vụ của lãnh đạo UBND phường 

3.1. Xây dựng và giữ mối quan hệ với tỉnh; thực hiện quy chế làm việc của 

Ban Thường vụ, Thường trực Đảng uỷ, Thường trực HĐND và quy chế phối 

hợp giữa các cơ quan liên quan.  

Trong quá trình tổ chức thực hiện nhiệm vụ, UBND phường luôn tranh thủ 

sự chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh và sự hỗ trợ của các sở, ban, ngành cấp tỉnh. 
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Chủ tịch và các Phó Chủ tịch UBND phường đã chủ động làm việc với lãnh đạo 

tỉnh, đồng thời phối hợp chặt chẽ với các sở, ban, ngành nhằm huy động tối đa 

sự quan tâm, ủng hộ của tỉnh trong việc bố trí, sắp xếp trụ sở làm việc ổn định, 

khang trang sau sáp nhập; huy động nguồn lực triển khai các dự án chỉnh trang 

đô thị; thúc đẩy phát triển kinh tế – xã hội; cũng như kịp thời giải quyết những 

vấn đề phát sinh từ thực tiễn địa phương. 

Tích cực làm việc với các sở, ngành cấp tỉnh; các Bộ ngành Trung ương để 

đẩy nhanh tiến độ thực hiện Dự án Phát triển đô thị ven biển miền Trung hướng 

đến tăng trưởng xanh và thích ứng biến đổi khí hậu thành phố Đông Hà, sử dụng 

vốn vay AFD; rà soát, bổ sung, điều chỉnh quy hoạch mở rộng Cụm công nghiệp 

Đông Lễ; quy hoạch dịch vụ logistics của phường Nam Đông Hà dọc theo trục 

đường Điện Biên Phủ vào quy hoạch tỉnh Quảng Trị sau sáp nhập; đề xuất lập 

quy hoạch chung của phường Nam Đông Hà. Đồng thời, chủ động phối hợp chặt 

chẽ với các chủ đầu tư để kịp thời tháo gỡ vướng mắc, đẩy nhanh tiến độ thực 

hiện các công trình trọng điểm trên địa bàn. Ngoài ra, lãnh đạo UBND phường 

cũng đã tham dự đầy đủ các cuộc họp do UBND tỉnh và các Sở ban ngành cấp 

tỉnh tổ chức và tham gia góp ý các văn bản của UBND tỉnh và các Sở ban ngành 

cấp tỉnh.  

UBND phường triển khai thực hiện nghiêm túc các Nghị quyết, Chỉ thị và 

Kết luận của Đảng uỷ; thực hiện nghiêm chế độ báo cáo thông tin đầy đủ, chấp 

hành nghiêm túc sự lãnh đạo của Ban Thường vụ, Thường trực Đảng ủy. Những 

nội dung quan trọng, báo cáo đề xuất xin chủ trương của Ban Thường vụ, 

Thường trực Đảng ủy để có cơ sở triển khai thực hiện.  

Giữ mối quan hệ chặt chẽ, thường xuyên với Thường trực HĐND phường, 

kịp thời trình HĐND phường ban hành các Nghị quyết số 09/NQ-HĐND ngày 

22/8/2025 về dự toán thu chi ngân sách nhà nước trên địa bàn, thu – chi ngân 

sách địa phương và phân bổ ngân sách địa phương năm 2025 phường Nam 

Đông Hà sau sắp xếp đơn vị hành chính; Nghị quyết số 10/NQ-HĐND ngày 

22/8/2025 về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh 

6 tháng cuối năm 2025 và giải quyết kịp thời những vấn đề thực tiễn đặt ra. 

Đồng thời, chấp hành tốt giám sát của HĐND, Thường trực HĐND, các Ban 

HĐND và đại biểu HĐND phường trong tổ chức chỉ đạo điều hành phát triển 

kinh tế - xã hội. Chỉ đạo báo cáo giải trình đầy đủ kiến nghị của cử tri; tổ chức 

kiểm tra và chỉ đạo thực hiện các nội dung kiến nghị sau giám sát của HĐND 

phường. Phối hợp chặt chẽ với Thường trực HĐND phường trong việc chuẩn bị 

nội dung, chương trình các kỳ họp HĐND, kịp thời thông tin tình hình kinh tế - 

xã hội; phối hợp chuẩn bị, tham gia đầy đủ các buổi tiếp xúc cử tri và giải trình 

làm rõ những nội dung kiến nghị của cử tri thuộc thẩm quyền, trách nhiệm quản 

lý của mình.  

Thực hiện nghiêm Quy chế làm việc của Ban Chấp hành Đảng bộ phường 

khóa I, nhiệm kỳ 2025 – 2030, Quy chế phối hợp giữa Thường trực HĐND, 

UBND, Ban Thường trực UBMTTQVN phường Nam Đông Hà nhiệm kỳ 2021-

2026 và Quy chế làm việc của UBND phường nhiệm kỳ 2021 – 2026;  thực hiện 

tốt các chủ trương, chính sách, pháp luật, phát huy tốt vai trò của người dân và 
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các cơ quan trong công tác giám sát, phản biện xã hội đối với chính quyền; 

chuẩn bị tốt các nội dung giám sát, phản biện xã hội theo ý kiến của cơ quan 

Thường trực UBMTTQVN phường. Tích cực phối hợp tốt với Viện Kiểm sát 

nhân dân khu vực, Tòa án nhân dân khu vực trong công tác xét xử, phòng, 

chống tội phạm, các hành vi vi phạm pháp luật.    

3.2. Thực hiện Quy chế làm việc và Chương trình công tác 06 tháng cuối 

năm 2025 của UBND phường  

Bám sát Chương trình công tác của UBND phường với 37 nhiệm vụ trọng 

tâm thực hiện xuyên suốt 06 tháng cuối năm, 24 nhiệm vụ trong tâm triển khai 

thực hiện trong quý III, 17 nhiệm vụ triển khai thực hiện trong quý IV; công tác 

chỉ đạo, điều hành của UBND phường đã được triển khai theo hướng tập trung, 

có trọng tâm, trọng điểm, sâu sát quyết liệt và toàn diện trên các lĩnh vực, chỉ 

đạo thực hiện các giải pháp nhằm tăng trưởng kinh tế, đảm bảo an sinh xã hội, 

cải cách hành chính và nâng cao hiệu quả tổ chức bộ máy. Phân công nhiệm vụ 

cụ thể cho các thành viên đảm bảo sự chỉ đạo, điều hành thông suốt, liên tục và 

toàn diện. Trong  đó chú trọng chỉ đạo triển khai quyết liệt các nhiệm vụ, giải 

pháp thúc đẩy tốc độ tăng tổng giá trị sản phẩm trên địa bàn đạt 9% trong năm 

2025 và từ 10% trở lên trong những năm tiếp theo; chú trọng công tác giải quyết 

các khó khăn, vướng mắc nảy sinh trong lĩnh vực đất đai, trật tự đô thị, trật tự 

xây dựng, an sinh xã hội, an ninh trật tự; tập trung cho các hoạt động chào mừng 

Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2025-2030 tiến tới Đại hội Đại biểu toàn quốc 

lần thứ XIV của Đảng, chào mừng Cách mạng Tháng 8 và Quốc khánh 02/9; chỉ 

đạo chuẩn bị tốt nội dung phục vụ các kỳ họp HĐND phường… 

UBND phường đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị căn cứ Chương trình công 

tác 06 tháng cuối năm của UBND phường để xây dựng chương trình công tác 

của từng đơn vị; đồng thời thường xuyên theo dõi, đôn đốc tiến độ thực hiện các 

nội dung công việc còn tồn đọng; định kỳ hàng tháng, hàng quý, 6 tháng và 

năm, trên cơ sở các chương trình công tác đã được phê duyệt, cơ quan, đơn vị có 

trách nhiệm rà soát, kiểm điểm, đánh giá kết quả thực hiện công việc của cơ 

quan, đơn vị mình, báo cáo gửi UBND phường để xem xét chỉ đạo, kịp thời xử 

lý, tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc; đồng thời phê bình, nhắc nhở đối với 

các đơn vị chậm trễ trong việc triển khai thực hiện. Qua theo dõi, tất cả nội dung 

công việc theo Chương trình công tác 06 tháng cuối năm 2025 của UBND 

phường được triển khai nghiêm túc, kịp thời. Đến cuối năm 2025, các chỉ tiêu, 

nhiệm vụ cơ bản hoàn thành đúng kế hoạch. Đối với các nhiệm vụ UBND tỉnh, 

Chủ tịch UBND tỉnh giao, UBND phường đã tổ chức triển khai kịp thời và thực 

hiện đúng chế độ thông tin báo cáo theo quy định.  

Thực hiện nghiêm Quy chế làm việc của UBND phường nhiệm kỳ 2021-

2026, UBND phường đã duy trì đều đặn các phiên họp thường kỳ; nội dung, quy 

trình và công tác chuẩn bị đảm bảo yêu cầu và quy chế, đầy đủ thành phần. 

Công tác điều hành thảo luận tại các phiên họp được thực hiện có trọng tâm, sát 

thực tế, từ đó chất lượng các phiên họp không ngừng tăng lên. Ngoài các phiên 

họp thường kỳ, UBND phường đã tổ chức các cuộc họp, hội nghị chuyên đề để 

triển khai ý kiến chỉ đạo của cấp trên, tập trung chỉ đạo giải quyết những khó 



5 

 

khăn vướng mắc trong các lĩnh vực kinh tế - xã hội, quốc 

phòng - an ninh; các cuộc họp, hội nghị đều có thông báo kết luận để các đơn vị 

biết và triển khai thực hiện.   

Trong quá trình chỉ đạo, điều hành, UBND phường luôn giữ vững nguyên 

tắc tập trung dân chủ; tập thể lãnh đạo, cá nhân phụ trách, phát huy tính chủ 

động, sáng tạo và nâng cao trách nhiệm đối với lãnh đạo UBND phường. Chủ 

tịch, các Phó Chủ tịch UBND phường và các Ủy viên UBND phường luôn đổi 

mới, sáng tạo trong quản lý, điều hành để phù hợp với mô hình chính quyền 2 

cấp; luôn có sự phối hợp trong xử lý công việc nên chất lượng, hiệu quả công tác 

không ngừng tăng lên. Chủ tịch và các Phó Chủ tịch UBND phường đã chủ trì 

nhiều cuộc họp chuyên đề xử lý, giải quyết những nội dung bức xúc như trật tự 

đô thị, đất đai, giải phóng mặt bằng, tiến độ xây dựng cơ bản; duy trì thường 

xuyên họp giao ban đầu tuần để trao đổi, thảo luận về tiến độ thực hiện công 

việc và xử lý kịp thời các kiến nghị, đề xuất của các đơn vị. Sau các phiên họp 

kịp thời ban hành thông báo kết luận giao nhiệm vụ cho các cơ quan, đơn vị 

triển khai thực hiện; hàng tuần, các cơ quan, đơn vị thực hiện báo cáo kết quả 

thực hiện thông báo kết luận giao ban, nhờ vậy các nhiệm vụ luôn được theo 

dõi, kiểm tra, đôn đốc tiến độ thực hiện, từ đó nâng cao năng suất và đẩy nhanh 

tiến độ công việc. Tổ chức tiếp công dân và tham gia tiếp công dân với tỉnh theo 

đúng quy định, tập trung giải quyết đơn thư của công dân.   

Ban hành Quy chế văn hóa công sở tại cơ quan. Thực hiện duy trì tốt kỷ 

cương, nền nếp và tác phong làm việc trong toàn thể cán bộ, công chức. Các 

nhiệm vụ được chủ động giải quyết đúng thẩm quyền, đảm bảo tiến độ và chất 

lượng. Tinh thần trách nhiệm được nâng cao, không để xảy ra tình trạng né 

tránh, đùn đẩy công việc. Kịp thời chấn chỉnh các trường hợp biểu hiện chậm trễ 

trong thực thi công vụ. 

Thực hiện tốt công tác ban hành văn bản phục vụ công tác chỉ đạo điều 

hành đảm bảo đúng pháp luật, phù hợp thực tiễn. Tính từ 01/7/2025 đến 

25/11/2025, UBND phường đã ban hành 3.968 văn bản đi; tiếp nhận và xử lý 

7.005 văn bản đến; việc xử lý văn bản đi, đến được thực hiện đảm bảo kịp thời, 

đúng quy định.   

4. Kết quả thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và đảm bảo 

quốc phòng – an ninh năm 2025 (có báo cáo kinh tế - xã hội chi tiết riêng) 

Công tác chỉ đạo, điều hành của UBND phường đã bám sát mục tiêu, 

nhiệm vụ đề ra trong các Nghị quyết, Kết luận của Đảng ủy, HĐND phường để 

tổ chức thực hiện một cách kịp thời.  Được sự quan tâm của Tỉnh ủy, UBND 

tỉnh và các ban ngành cấp tỉnh; dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo sâu sát, toàn diện của 

Đảng ủy, sự giám sát chặt chẽ của HĐND phường, sự phối hợp tích cực của 

UBMTQVN và các tổ chức chính trị - xã hội phường, với quyết tâm chính trị 

cao, UBND phường đã chỉ  đạo triển khai các nhiệm vụ và giải pháp kịp thời, 

phù hợp thực tiễn trên địa bàn. Đến nay, các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 

và chương trình công tác trong năm 2025 đảm bảo tiến độ, đạt hiệu quả cao; các 

chỉ tiêu đạt và vượt kế hoạch.  
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- 12/12 chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội tại Nghị quyết số 10/NQ-HĐND 

ngày 22/8/2025 của HĐND phường về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc 

phòng – an ninh 6 tháng cuối năm 2025 đạt và vượt kế hoạch; cơ cấu các ngành 

kinh tế tiếp tục chuyển dịch đúng hướng. Tổng thu ngân sách ước thực hiện năm 

2025 là 278,574 tỷ đồng, trong đó: thu ngân sách trên địa bàn năm 2025 ước 

thực hiện 51,1tỷ đồng/39,44 tỷ đồng vượt 29,56% dự toán của tỉnh và phường 

giao; thu bổ sung từ ngân sách cấp trên 227,474 tỷ đồng. 

- Công tác quản lý trật tự xây dựng, trật tự đô thị được tổ chức thực hiện 

hiệu quả. Tổ chức ra quân, kiểm tra, kịp thời xử lý các trường hợp vi phạm. Duy 

trì lực lượng, bám nắm địa bàn không để xảy ra các điểm nóng vi phạm trật tự 

đô thị. Công tác quy hoạch tiếp tục được quan tâm chỉ đạo; đã tiến hành rà soát 

và đề xuất lập quy hoạch chung của phường Nam Đông Hà, đề xuất bổ sung quy 

hoạch mở rộng cụm công nghiệp Đông Lễ, quy hoạch dịch vụ logistics của 

phường Nam Đông Hà dọc theo trục đường Điện Biên Phủ (quốc lộ 9), quy 

hoạch cụm công nghiệp công nghệ cao vào quy hoạch tỉnh Quảng Trị sau sáp 

nhập. 

- Công tác quản lý đất đai trên địa bàn được thực hiện tốt, tập trung chỉ đạo 

giải quyết các thủ tục hành chính trên lĩnh vực đất đai, không để xảy ra tình 

trạng xử lý chậm đối với các hồ sơ tiếp nhận mới trên hệ thống dịch vụ công; tập 

trung rà soát, từng bước xử lý dứt điểm hồ sơ tồn đọng (tổng số hồ sơ tồn đọng 

tiếp nhận trước ngày 01/7/2025 là 185 hồ sơ, đã xử lý 154 hồ sơ, đang xử lý 31 

hồ sơ). Hoàn thành chiến dịch làm giàu, làm sạch cơ sở dữ liệu quốc gia về đất 

đai theo Kế hoạch số 515/KH-BCA-BNN&MT ngày 31/8/2025 của Bộ Nông 

nghiệp và Môi trường và Bộ Công an (tính đến 15/11/2025, đã tích hợp lên hệ 

thống 48.772 thửa/50.051 thửa, đạt tỷ lệ 97,4%, vượt kế hoạch giao).  

- Công tác giải phóng mặt bằng chuyển biến tích cực. Đến nay cơ bản hoàn 

thành công tác xác định nguồn gốc đất và phê duyệt phương án bồi thường 

GPMB các công trình trọng điểm của tỉnh trên địa bàn (Đường ven biển kết nối 

hành lang kinh tế Đông Tây, đường tránh phía Đông thành phố). Phối hợp với 

các đơn vị liên quan, đẩy nhanh tiến độ GPMB thực hiện Dự án Phát triển đô thị 

ven biển miền Trung hướng đến tăng trưởng xanh và ứng phó với biến đổi khí 

hậu thành phố Đông Hà, đã hoàn thành tiến độ theo yêu cầu của Dự án. Thành 

lập Tổ công tác liên ngành bám nắm địa bàn, thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, ngăn 

chặn, xử lý các hành vi vi phạm trong phạm vi GPMB thực hiện dự án đường sắt 

tốc độ cao Bắc- Nam, đoạn đi qua địa bàn phường, chuẩn bị các điều kiện để 

triển khai thực hiện công tác GPMB dự án.  

- Công tác giảm nghèo, tạo việc làm mới được chú trọng và đạt nhiều kết 

quả tích cực. Qua kết quả rà soát hộ nghèo năm 2025, tỷ lệ hộ nghèo đa chiều 

đầu năm trên địa bàn phường 4,55%, tỷ lệ hộ nghèo đa chiều cuối năm 3,97%. 

Tỷ lệ giảm hộ nghèo đa chiều năm 2025 trên địa bàn phường là 0,58%, vượt 

0,08% kế hoạch đề ra. Đã tạo việc làm mới trong năm 850 lao động, vượt 50 lao 

động so với kế hoạch. 

- Hoạt động thể dục thể thao diễn ra sôi nổi, thiết thực, góp phần nâng cao 

đời sống tinh thần của Nhân dân; đoàn phường tham gia 05 giải đấu trong khuôn 
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khổ Đại hội Thể dục thể thao tỉnh lần thứ I, năm 2025–2026, đạt 04 huy chương 

vàng, 05 huy chương bạc, 12 huy chương đồng; đạt giải Nhì tại Chung kết Cuộc 

thi Tiếng hát gia đình tỉnh Quảng Trị năm 2025. Công tác giáo dục tiếp tục đạt 

kết quả tích cực; trong năm, trên địa bàn phường có thêm 01 trường đạt chuẩn 

quốc gia (Trường THCS Nguyễn Huệ), nâng tổng số trường đạt chuẩn quốc gia 

lên 08/14 trường, đạt tỷ lệ 57,14%. Công tác chi trả các chế độ, chính sách đối 

với người có công và đối tượng bảo trợ xã hội được triển khai kịp thời, chu đáo; 

điểm nổi bật là trong điều kiện ngân sách còn nhiều khó khăn ngay sau khi thành 

lập, UBND phường vẫn chủ động bố trí kinh phí, tổ chức thăm hỏi, tặng quà cho 

các đối tượng chính sách nhân kỷ niệm 78 năm Ngày Thương binh – Liệt sĩ 

(27/7/1947 – 27/7/2025) với 785 suất quà, tổng kinh phí 208.800.000 đồng; 

đồng thời thực hiện đầy đủ, kịp thời việc trao quà của Chính phủ nhân kỷ niệm 

80 năm Cách mạng Tháng Tám và Quốc khánh 02/9, tạo không khí phấn khởi, 

củng cố niềm tin của Nhân dân đối với chính quyền địa phương. 

- Công tác ứng dụng khoa học, công nghệ và chuyển đổi số được triển khai 

đồng bộ, hiệu quả; các cơ quan, đơn vị thực hiện xử lý hồ sơ công việc trên môi 

trường mạng thông qua Hệ thống Quản lý văn bản và điều hành; việc ký số văn 

bản điện tử, liên thông gửi văn bản qua trục liên thông được duy trì thường 

xuyên; 100% cán bộ, công chức được cấp tài khoản và sử dụng hệ thống; UBND 

phường thực hiện 100% chữ ký số đối với lãnh đạo HĐND, UBND và lãnh đạo 

các phòng chuyên môn; triển khai ký số qua sim KPI tại các vị trí chủ chốt, 

100% công chức tại Trung tâm Phục vụ hành chính công phường đã được cấp 

chữ ký số. Trung tâm Phục vụ hành chính công được vận hành hiệu quả; chỉ số 

đánh giá mức độ phục vụ người dân, doanh nghiệp trong giải quyết thủ tục hành 

chính và cung cấp dịch vụ công của phường luôn nằm trong nhóm dẫn đầu toàn 

tỉnh (xếp thứ 3/78 xã, phường, đặc khu trên Cổng Dịch vụ công quốc gia). Công 

tác tiếp công dân, tiếp nhận, xử lý và giải quyết đơn thư được thực hiện đảm bảo 

quy trình, quy định, kịp thời. 

- Quốc phòng, an ninh được giữ vững, tình hình an ninh chính trị - trật tự 

an toàn xã hội ổn định. Thực hiện tốt công tác tuyển quân năm 2025, đạt 100% 

kế hoạch đề ra.  

5. Đánh giá chung 

5.1. Thuận lợi 

- Trong giai đoạn đầu sau sáp nhập, Phường Nam Đông Hà nhận được sự 

quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo kịp thời, sát sao của Tỉnh ủy, UBND tỉnh; sự phối 

hợp, hỗ trợ hiệu quả của các sở, ban, ngành cấp tỉnh; sự lãnh đạo toàn diện của 

Đảng ủy phường; sự giám sát chặt chẽ của HĐND phường; sự phối hợp tích cực 

của Ủy ban MTTQ Việt Nam phường và các đoàn thể chính trị – xã hội, từ đó 

tạo sự thống nhất cao trong chỉ đạo, điều hành, huy động sức mạnh tổng hợp của 

cả hệ thống chính trị, góp phần bảo đảm ổn định tổ chức bộ máy và triển khai 

thực hiện kịp thời, hiệu quả các nhiệm vụ chính trị trong giai đoạn đầu vận hành 

mô hình chính quyền địa phương 02 cấp. Hệ thống chính trị phường được kiện 

toàn, từng bước đi vào hoạt động ổn định theo mô hình chính quyền địa phương 

02 cấp. 
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- Với tinh thần chủ động UBND phường đã kịp thời xây dựng và ban hành 

chương trình công tác, kế hoạch triển khai nhiệm vụ; phân công trách nhiệm rõ 

ràng, tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, đảm bảo không gián đoạn trong 

công tác chỉ đạo, điều hành. 

- Đội ngũ cán bộ, công chức phường cơ bản có tinh thần trách nhiệm cao, 

chuyên môn nghiệp vụ tốt thích ứng nhanh với yêu cầu, nhiệm vụ trong tình 

hình mới. 

5.2. Hạn chế, khó khăn 

- Trong giai đoạn đầu vận hành mô hình chính quyền địa phương 02 cấp 

còn nhiều khó khăn, bỡ ngỡ; một số cơ quan, đơn vị còn lúng túng, chưa kịp 

thích ứng với phương thức tổ chức và nhiệm vụ mới. 

- Khối lượng công việc sau sáp nhập đơn vị hành chính rất lớn, tiến độ yêu 

cầu gấp; Một số quy định pháp luật trên các lĩnh vực còn chồng chéo, chưa 

thống nhất, gây khó khăn trong quá trình tổ chức thực hiện ở cơ sở. 

- Năng lực, kinh nghiệm của một bộ phận cán bộ, công chức trong điều 

kiện thực hiện mô hình mới còn hạn chế, chưa đồng đều. Thiếu công chức có 

trình độ chuyên sâu trong các lĩnh vực công nghệ thông tin, y tế, giáo dục gây 

khó khăn trong quá trình thực hiện nhiệm vụ chuyên môn. 

- Công tác chỉ đạo phối hợp thu thuế sử dụng đất phi nông nghiệp, thuế xây 

dựng nhà ở tư nhân, thuế vận tải trên địa bàn chưa đạt kế hoạch. Công tác chỉ 

đạo phối hợp với các chủ đầu tư có dự án trên địa bàn chưa được thường xuyên, 

còn có một số vướng mắc. Công tác chỉ đạo GPMB liên quan đến xác nhận 

nguồn gốc sử dụng đất và xử lý kiến nghị của người dân ở một số công trình còn 

chậm; công tác quản lý trật tự đô thị, trật tự xây dựng, vệ sinh môi trường chưa 

được triển khai thường xuyên, liên tục; vẫn còn một số trường hợp vi phạm trật 

tự đô thị trên địa bàn. 

5.3. Nguyên nhân của hạn chế, khó khăn 

 - Việc triển khai mô hình chính quyền địa phương 02 cấp là chủ trương 

lớn, mới, có phạm vi tác động rộng, trong khi hệ thống văn bản hướng dẫn còn 

trong quá trình hoàn thiện. 

- UBND phường thực hiện nhiệm vụ trong bối cảnh yêu cầu đặt ra cao, thời 

gian gấp, khối lượng công việc tăng nhanh sau sáp nhập đơn vị hành chính. Một 

số nhiệm vụ phụ thuộc vào quyết định, hướng dẫn của cấp trên hoặc tiến độ thực 

hiện của các chủ đầu tư có dự án trên địa bàn, ảnh hưởng đến tiến độ chung. 

- Một số vấn đề phức tạp, tồn đọng kéo dài (đất đai, trật tự đô thị, giải 

phóng mặt bằng, an sinh xã hội…) cần nhiều thời gian, nguồn lực và sự phối 

hợp của các cấp, các ngành để xử lý dứt điểm. 

- Một bộ phận cán bộ, công chức chưa theo kịp yêu cầu đổi mới phương 

thức quản lý, điều hành; còn lúng túng, thiếu chủ động trong tham mưu, đề xuất;  

- Việc phối hợp giữa một số cơ quan, đơn vị trong giai đoạn đầu sáp nhập 

có lúc, có việc chưa thật sự nhịp nhàng. 
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- Công tác kiểm tra, đôn đốc ở một số lĩnh vực chưa thường xuyên, liên tục, 

dẫn đến tiến độ triển khai một số nhiệm vụ còn chậm so với yêu cầu. 

II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2026 

Năm 2026 là năm thứ hai triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu 

Đảng bộ phường lần thứ I, nhiệm kỳ 2025–2030; Chương trình hành động số 

14-CTr/ĐU của Đảng ủy thực hiện Nghị quyết Đại hội, đồng thời là năm đầu 

tiên thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế – xã hội 05 năm giai đoạn 2026–2030. 

UBND phường định hướng những nhiệm vụ trọng tâm cần tập trung chỉ đạo, 

điều hành trong năm 2025 như sau: 

1. Nghiêm túc thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ Nghị quyết Đại hội Đại 

biểu Đảng bộ phường Nam Đông Hà lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030; Chương 

trình hành động số 14-CT/ĐU của Đảng uỷ phường về thực hiện Nghị quyết của 

Đại hội Đảng bộ phường Nam Đông Hà lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030; tập 

trung rà soát, thực hiện đồng bộ các giải pháp, nhiệm vụ phấn đấu hoàn thành 

các mục tiêu đề ra trong năm. 

2. Tập trung triển khai thực hiện các Nghị quyết của Chính phủ, Tỉnh uỷ, 

HĐND tỉnh, Đảng uỷ, HĐND phường về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 

năm 2026. 

3. Các thành viên UBND phường, lãnh đạo các phòng chuyên môn, các 

đơn vị sự nghiệp công lập phường tích cực, chủ động, quyết liệt trong chỉ đạo 

triển khai thực hiện nhiệm vụ được giao đảm bảo về chất lượng, hiệu quả và tiến 

độ... Chủ động nắm bắt tình hình để kịp thời xử lý hoặc kiến nghị, đề xuất, giải 

quyết những khó khăn, vướng mắc tại cơ quan, đơn vị mình. Chấn chỉnh và tăng 

cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, đạo đức công vụ của cán bộ, công chức, 

viên chức trong thực hiện chức năng nhiệm vụ được giao; nâng cao ý thức, trách 

nhiệm và chất lượng tham mưu, giải quyết công việc gắn với tăng cường kiểm 

tra, giám sát và xử lý vi phạm. 

4.  Kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, đơn vị thực hiện nghiêm túc các nhiệm 

vụ UBND phường, Chủ tịch UBND phường giao, đặc biệt là đối với các lĩnh 

vực liên quan đến hồ sơ thủ tục đất đai, đơn thư kiến nghị của công dân, an sinh 

xã hội, đầu tư công, GPMB...Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thực hiện nghiêm túc 

chế độ báo cáo theo quy chế làm việc của UBND phường; triển khai thực hiện 

tốt các nhiệm vụ được giao trong Chương trình công tác trọng tâm của UBND 

phường và các nội dung đã đề ra trong Chương trình hành động của Đảng uỷ và 

Nghị quyết của HĐND phường về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 

2026. 

5. Nâng cao hiệu quả công tác phối hợp với Thường trực HĐND . 

UBMTTQVN và các tổ chức chính trị - xã hội phường theo Quy chế nhằm phát 

huy cao nhất sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và các tầng lớp nhân 

dân để cùng chung sức, chung lòng hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị, kinh tế - 

xã hội năm 2026. Phát động sâu rộng và tổ chức thực hiện có hiệu quả các 

phong trào thi đua yêu nước; nhân rộng các mô hình điển hình tiên tiến, nhất là 

các điển hình sản xuất kinh doanh giỏi, cán bộ công chức sáng tạo, tận tuỵ. Tập 
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trung xây dựng và phát huy hiệu quả thực chất các mô hình tự quản vệ sinh môi 

trương trong khu dân cư, xây dựng nếp sống văn minh đô thị. 

Trên đây là Báo cáo kiểm điểm công tác chỉ đạo, điều hành 06 tháng cuối 

năm 2025 và phương hướng nhiệm vụ năm 2026 của UBND phường Nam Đông 

Hà. UBND phường kính trình kỳ họp thứ 3 HĐND phường khóa I, nhiệm kỳ 

2021-2026 thông qua ./. 

Nơi nhận: 

- UBND tỉnh (báo cáo); 

- TT. Đảng ủy, TT. HĐND phường; 

- CT, các PCT UBND phường; 

- UBMTTQVN và các tổ chức chính 

trị - xã hội phường; 

- Các cơ quan chuyên môn phường; 

TTPVHCC, TT DVTH phường. 

- BCH Quân sự, Công an phường; 

- Các ban HĐND phường; 

- Đại biểu HĐND phường khoá I; 

- CVP, PCVP, CVVP;  

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

      Lê Thị Anh Đào 
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